Modelo 3C

ETEC VASCO ANTONIO VENCHIARUTTI
CLASSE DESCENTRALIZADA EE DR ANTENOR SOARES GANDRA
                      Cidade Jundiaí

PROCESSO SELETIVO DE DOCENTES, NOS TERMOS DO COMUNICADO CEETEPS N° 1/2009, E
SUAS ALTERAÇÕES.

AVISO N° 008/01/2017 de 05/06/2017 -  Processo n° 0003687/2017.

AVISO DE DEFERIMENTO E INDEFERIMENTO DE INSCRIÇÕES E CONVOCAÇÃO PARA AULA
TESTE.

O Diretor de Escola Técnica da ETEC VASCO ANTONIO VENCHIARUTTI, faz saber aos

candidatos abaixo relacionados o deferimento e indeferimento das inscrições e convoca para AULA
TESTE, a ser realizada na ETEC VASCO ANTONIO VENCHIARUTTI, sita na Av. Engº Tasso Pinheiro,
700 – TERRA NOVA.

 Conforme disposto no item 9 do inciso III do Comunicado CEETEPS n° 1/2009, publicado no DOE
de 31.01.2009, alterado pelo Comunicado CEETEPS nº 5/2009, o candidato convocado, entregará uma
cópia do diploma frente/ verso, na ausência, cópia da certidão de conclusão de curso ou
certificado/declaração de conclusão da formação superior registrada na ficha de inscrição. Os candidatos
convocados observarão, também, as alíneas b e c do subitem 3.2 do inciso IV e o item 7 do inciso V dos
Comunicados mencionados anteriormente.

1.  Componente curricular: Aplicativos Informatizados (para a Habilitação Contabilidade)
(Contabilidade)

Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG
002/ Eric Rodrigues Gomes/ 44.673.796-3
006/ Joelson Augusto Vidal/ 26.761.439-1
009/ Monica Martos de Rezende Campos Aguirre/ 50.876.204-2
010/ Adonay Henrique Martos de Rezende Campos Aguirre/ 47.673.693-6
015/ Vamiro Aparecido Evangelista Junior/ 41.253.145-8
022/ Carlos Roberto do Nascimento/ 28.271.317-7
038/ Rafael Patricio da Cruz/ 44.347.841-7
039/ Eduardo Sálvio Ferrari/ 19.368.492

Inscrição(ões) Indeferida(s)
N° de Inscrição/ RG
012/42.203.897-0 – Graduação/Licenciatura não habilitada.

 Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1. Conceitos Básicos de Redes – Softwares, equipamentos e acessórios.

2. Planilhas eletrônicas: formatação; fórmulas; funções; gráficos

3. Armazenamento em nuvem – sincronização, backup, restauração de arquivos.

Duração máxima da aula 20 min
Data 04/07/2017 - Horário 9h30

Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de Avaliação divulgado em 27/06/2017, a
Comissão de Avaliação responsável pela Aula-Teste será composta pelos seguintes membros:

Titulares:

1. Cecília Souza de Jesus, RG.: 17.378.185-8, Professor de Ensino Médio e Técnico, presidente;

2. Erik Alonso Araya de Souza, RG.: 27.058.379-8, Coordenador de Curso, especialista;

3. Renan Aleixo Paganatto, RG.: 23.267.822-4, Professor de Ensino Médio e Técnico;

Modelo 3C

Suplentes:

1. Junio Cesar Lima Benites, RG.: 32.843.126-6, Professor de Ensino Médio e Técnico;

2. Fabiano Penteado Orsi, RG.: 22.057.993-3, Professor de Ensino Médio e Técnico, especialista;

2.  Componente curricular: Gestão de Documentos Contábeis (Contabilidade)

Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG
001/ Jefferson Lemos Santos/ 46.353.599-6
005/ Walkyria Izase Ramos/ 9.627.704-x
008/ Diogo de Barros/ 29.634.489-8
011/ Claudio Henrique Rodrigues Caetano/ 48.559.159-5
013/ Lelis Ronaldo de Azevedo/20.470.779-1
016/ João Ademilson Rita/ 25.059.602-5
017/ Tania Vieira Revuelta Sartori/ 26.119.487-2
018/ Arine Gomes Ferraz/ 40.889.746-6
019/ Ana Paula André Tieso/ 32.354.278-5
023/ Valéria Cristina Ribeiro/ 20.646.039-9
024/ Adriana Carboni Dotta/ 23.019.017-0
027/ Erli dos Santos Barreto/ 41.815.597-5
029/ Monica Levada/ 16.473.859-9
030/ Gislaine da Silva/ 33.611.951-3
031/ Beatriz de Souza Pavão/ 42.466.878-6
032/ José Maurício Perez/ 16.369.699
033/ Estefania Garcia da Silva/ 35.118.295-0

Inscrição(ões) Indeferida(s)
N° de Inscrição/ RG

 Não houve

 Relação dos 03 (três) temas para AULA – TESTE

1. Conceito, finalidade e principais cláusulas do Contrato Social.

2. Formas jurídicas das empresas – Autônomo, empresa individual e sociedade

empresária.

3. Abertura de Empresas – principais órgãos intervenientes

Duração máxima da aula 20 min
Data 04/07/2017. Horário 9h

Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de Avaliação divulgado em 27/06/2017, a
Comissão de Avaliação responsável pela Aula-Teste será composta pelos seguintes membros:

Titulares:

1. Hermogenio Severiano da Rocha, RG.:25.805.299-5, Professor de Ensino Médio e Técnico, presidente;

2. Maurício de Souza Barreto, RG.: 22.754.854-1, Professor de Ensino Médio e Técnico, especialista;

3. Francisco Carlos do Nascimento, RG.: 11.970.263-0, Professor de Ensino Médio e Técnico;

Suplentes:

1. Junio Cesar Lima Benites, RG.: 32.843.126-6, Professor de Ensino Médio e Técnico;

2. Levi Pereira de Carvalho, RG.: 18.619.785-8, Professor de Ensino Médio e Técnico;

Modelo 3C

4.  Componente curricular: Linguagem, Trabalho e Tecnologia (Contabilidade)
Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG
003/ Dilson Vieira de Sousa/ 34.398.031-9
004/ Helena Maria Pedrosa Pinto Patrício/ 18.039.872-6
020/ Bruna Di Giacomo/ 36.586.312-9
021/ Fabíola Cristina Debiasio Zampa/ 34.517.781-2
026/ Aparecida Rosangela Scarpeti/ 11.678.345-x
028/ Cristina Maria Ferreira Chaves/ 8.296.275-3
035/Fabia Mendes da Silva/ 32.299.252-9

Inscrição(ões) Indeferida(s)
N° de Inscrição/ RG
025/34.874.347-6 – Graduação não habilitada

 Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1. Conceitos de coerência e de coesão aplicados à análise e à produção de textos
técnicos específicos da área de Contabilidade.

2. Técnicas de leitura instrumental

3. Apresentação oral • Planejamento da apresentação; • Produção da apresentação

audiovisual; • Execução da apresentação

Duração máxima da aula 20 min
Data 04/07/2017 -  Horário: 9h30

Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de Avaliação divulgado em 27/06/2017,a
Comissão de Avaliação responsável pela Aula-Teste será composta pelos seguintes membros:

Titulares:

1. Lilian Nunes da Silva, RG.: 16.667.286-5, Coordenador de Projetos responsável pela Coordenação

Pedagógica, presidente;

2. Juliana Cristina Vansan, RG.: 30.589.255-1, Professor de Ensino Médio e Técnico, especialista;

3. Lilian Brunini, RG.:16.367.205, Professor de Ensino Médio e Técnico;

Suplentes:

1. Junio Cesar Lima Benites, RG.: 32.843.126-6, Professor de Ensino Médio e Técnico;

2. Fabiano Penteado Orsi, RG.: 22.057.993-3, Professor de Ensino Médio e Técnico;

5.  Componente curricular: Contabilidade Comercial (Contabilidade)
Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG
001/ Jefferson Lemos Santos/ 46.353.599-6
019/ Ana Paula André Tieso/ 32.354.278-5

Inscrição(ões) Indeferida(s)
N° de Inscrição/ RG
Não houve

 Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1. Cálculo e contabilização de Juros, Descontos e Seguros que afetam o valor das
Compras e Vendas

2. Cálculo e contabilização do C.M.V. – Custo da Mercadoria Vendida e  do R.C.M. –
Resultado da Conta de Mercadorias

3. ajustes das receitas e das despesas;

Modelo 3C

Duração máxima da aula 20 min
Data 04/07/2017-  Horário 11h30

Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de Avaliação divulgado em 27/06/2017, a
Comissão de Avaliação responsável pela Aula-Teste será composta pelos seguintes membros:

Titulares:

1. Hermogenio Severiano da Rocha, RG.:25.805.299-5, Professor de Ensino Médio e Técnico, presidente;

2. Maurício de Souza Barreto, RG.: 22.754.854-1, Professor de Ensino Médio e Técnico, especialista;

3. Francisco Carlos do Nascimento, RG.: 11.970.263-0, Professor de Ensino Médio e Técnico;

Suplentes:

1. Junio Cesar Lima Benites, RG.: 32.843.126-6, Professor de Ensino Médio e Técnico;

2. Levi Pereira de Carvalho, RG.: 18.619.785-8, Professor de Ensino Médio e Técnico;

6.  Componente curricular: Contabilidade Intermediária (Contabilidade)
Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG
001/ Jefferson Lemos dos Santos/ 46.353.599-6
005/ Walkyria Izase Ramos/ 9.627.704-x
007/Jorge Belarmino de Souza/ 15.894.672-8
008/ Diogo de Barros/ 29.634.489-8
011/ Claudio Henrique Rodrigues Caetano/ 48.559.159-5
013/ Lelis Ronaldo de Azevedo/ 20.470.779-1
014/ Aguinaldo Ricardo Martorano/ 19.803.907-4
017/ Tânia Vieira Revuelta Sartori/ 26.119.4872
018/ Arine Gomes Ferraz/ 40.889.746-6
019/ Ana Paula André Tieso/ 32.354.278-5
023/ Valéria Cristina Ribeiro/ 20.646.039-9
024/ Adriana Carboni Dotta/23.019017-0
025/ Priscila Gonçalves Fornél/ 34.874.347-6
027/ Erli dos Santos Barreto/ 41.815.597-5
029/ Monica Levada/ 16.473.859-9
032/ José Maurício Perez/ 16.369.699-8
033/ Estefania Garcia da Silva/ 95.118.295-0
041/ Jania Maria Gomes Ferreira/ 25.491.359-3

Inscrição(ões) Indeferida(s)
N° de Inscrição/ RG

 Não houve

 Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1. Conceito e aplicabilidade dos Princípios de Contabilidade.
2. Conceito do Ativo Não Circulante – Investimentos, Imobilizado, Intangível.
3. Estrutura Geral e Finalidade da D.R.E – Demonstração de Resultado do Exercício

Duração máxima da aula 20 min
Data 04/07/2017 -  Horário 13h

Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de Avaliação divulgado em 27/06/2017, a
Comissão de Avaliação responsável pela Aula-Teste será composta pelos seguintes membros:

Titulares:

Modelo 3C

1. Hermogenio Severiano da Rocha, RG.:25.805.299-5, Professor de Ensino Médio e Técnico, presidente;

2. Maurício de Souza Barreto, RG.: 22.754.854-1, Professor de Ensino Médio e Técnico, especialista;

3. Francisco Carlos do Nascimento, RG.: 11.970.263-0, Professor de Ensino Médio e Técnico;

Suplentes:

1. Junio Cesar Lima Benites, RG.: 32.843.126-6, Professor de Ensino Médio e Técnico;

2. Levi Pereira de Carvalho, RG.: 18.619.785-8, Professor de Ensino Médio e Técnico;

7.  Componente curricular: Sistemas de Informações Contábeis (Contabilidade)
Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG
005/ Walkyria Izase Ramos/ 9.627.704-x
013/ Lelis Ronaldo de Azevedo/ 20.470.779-1
017/ Tânia Vieira Revuelta Sartori/ 26.119.487-2
019/ Ana Paula André Tieso/ 32.354.278-5
024/ Adriana Carboni Dotta/ 23.019017-0
029/ Monica Levada/ 16.473.859-9
030/ Gislaine da Silva/ 33.611.951-3
031/ Beatriz de Souza Pavão/ 42.466.878-6
032/ José Maurício Perez/ 16.369.699-8
033/ Estefania Garcia da Silva/ 35.118.295-0

Inscrição(ões) Indeferida(s)
N° de Inscrição/ RG
Não houve

 Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1. Finalidade e principais aspectos da parametrização dos Sistemas de Gestão
Empresarial.

2. Conceito, finalidade e principais características do SPED Contábil
3. Principais Obrigações Acessórias na Área de Departamento Pessoal.

Duração máxima da aula 20 min
Data 04/07/2016 - Horário 15h30

Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de Avaliação divulgado em 27/06/2017, a
Comissão de Avaliação responsável pela Aula-Teste será composta pelos seguintes membros:

Titulares:

1. Francisco Carlos do Nascimento, RG.: 11.970.263-0, Professor de Ensino Médio e Técnico, presidente;

2. Maurício de Souza Barreto, RG.: 22.754.854-1, Professor de Ensino Médio e Técnico, especialista;

3. Erik Alonso Araya de Souza, RG.: 27.058.379-8, Professor de Ensino Médio e Técnico;

Suplentes:

1. Junio Cesar Lima Benites, RG.: 32.843.126-6, Professor de Ensino Médio e Técnico;

2. Fabiano Penteado Orsi, RG.: 22.057.993-3, Professor de Ensino Médio e Técnico;

8.  Componente curricular: Contabilidade Gerencial e Estratégica (Contabilidade)
Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG

Modelo 3C

001/ Jefferson Lemos Santos/ 46.353.599-6
007/ Jorge Belarmino de Souza/ 15.894.672-8
008/ Diogo de Barros/ 28.634.489-8
011/ Claudio Henrique Rodrigues Caetano/ 48.559.159-5
013/ Lelis Ronaldo de Azevedo/ 20.470.779-1
014/ Aguinaldo Ricardo Martorano/ 19.803907-4
018/ Arine Gomes Ferraz/ 40.889.746-6
019/ Ana Paula André Tieso/ 32.354.278-5
023/ Valéria Cristina Ribeiro/ 20.646.039-9
024/ Adriana Carboni Dotta/ 23.019017-0
027/ Erli dos Santos Barreto/ 41.815.597-5
029/Monica Levada/ 16.473.859-9
032/ José Maurício Perez/ 16.369.699-8
033/ Estefania Garcia da Silva/ 35.118.295-0
037/ Tiarison Braz Gomes/ 48.572.821-7
040/ Keyla de Abreu Pereira Rosa/ 1.770.365
041/ Jania Maria Gomes Ferreira Pimenta 25.491.359-3

Inscrição(ões) Indeferida(s)
N° de Inscrição/ RG
Não houve

 Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1. Contabilidade Gerencial e os sistemas de informações gerenciais.
2. Custeio de produtos e serviços para decisões gerenciais.
3. Equivalência Patrimonial.

Duração máxima da aula 20 min
Data 04/07/2017 -  Horário 17h30

Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de Avaliação divulgado em 27/06/2017, a
Comissão de Avaliação responsável pela Aula-Teste será composta pelos seguintes membros:

Titulares:

1. Francisco Carlos do Nascimento, RG.: 11.970.263-0, Professor de Ensino Médio e Técnico, presidente;

2. Maurício de Souza Barreto, RG.: 22.754.854-1, Professor de Ensino Médio e Técnico, especialista;

3. Erik Alonso Araya de Souza, RG.: 27.058.379-8, Professor de Ensino Médio e Técnico;

Suplentes:

1. Junio Cesar Lima Benites, RG.: 32.843.126-6, Professor de Ensino Médio e Técnico;

2. Levi Pereira de Carvalho, RG.: 18.619.785-8, Professor de Ensino Médio e Técnico;

9.  Componente curricular: Tópicos Especiais de Contabilidade (Contabilidade)
Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG
001/Jefferson Lemos Santos/ 46.353.599-6
007/ Jorge Belarmino de Souza/ 15.894.672-8
008/ Diogo de Barros/ 29.634.489-8
011/ Claudio Henrique Rodrigues Caetano/ 48.559.159-5
013/ Lelis Ronaldo de Azevedo/ 20.470.779-1
018/Arine Gomes Ferra/ 40.889.746-6
019/ Ana Paula André Tieso/ 32.354.278-5
023/ Valéria Cristina Ribeiro/ 20.646.039-9
024/ Adriana Carboni Dotta/ 23.019.017-0
025/ Priscila Gonçalves Fornél/ 34.874.347-6

Modelo 3C

027/ Erli dos Santps Barreto/ 41.815.597-5
029/ Monica Levada/ 16.473.859-9
032/ José Maurício Perez/ 16.369.699-8
033/ Estefania Garcia da Silva/ 35.118.295-0
041/ Jania Maria Gomes Ferreira Pimenta/ 25.491.359-3

Inscrição(ões) Indeferida(s)
N° de Inscrição/ RG
Não houve

 Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1. Controladoria: • Noções de Controladoria; • Funções e papel do controller
2. Contabilidade do 3.º setor:
3. Contabilidade Internacional: Conceito e estrutura dos CPCs – Principais organismos

que controlam a contabilidade

Duração máxima da aula 20 min
Data 04/07/2017 -  Horário 15h30

Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de Avaliação divulgado em 27/06/2017, a
Comissão de Avaliação responsável pela Aula-Teste será composta pelos seguintes membros:

Titulares:

1. Lilian Nunes da Silva, RG.:16.667.286-5, Coordenador de Projetos responsável pela Coordenação

Pedagógica, presidente;

2. Hermogenio Severiano da Rocha, RG.:25.805.299-5, Professor de Ensino Médio e Técnico, especialista;

3. Jackson Homero Vicentim, RG.: 9.815.517-9, Professor de Ensino Médio e Técnico;

Suplentes:

1.  Marcia Valeria Massa Cavaletto, RG.: 9.895.427-1, Professor de Ensino Médio e Técnico;

2.  Levi Pereira de Carvalho, RG.: 18.619.785-8, Professor de Ensino Médio e Técnico;

10.  Componente curricular: Estrutura e Análise das Demonstrações Financeiras / Estruturas
e Análise das Demonstrações (Contabilidade)

Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG
005/ Walkyria Izase Ramos/ 9.627.704-x
007/Jorge Belarmino de Souza/ 15.894.672-8
008/ Diogo de Barros/ 29.634.489-8
011/ Claudio Henrique Rodrigues Caetano/ 48.559.159-5
013/ Lelis Ronaldo de Azevedo/ 20.470.779-1
014/ Aguinaldo Ricardo Martorano/ 19.803.907-4
016/ João Ademilson Rita/ 22.059.602-5
018/ Arine Gomes Ferraz/ 40.889.746-6
019/ Ana Paula André Tieso/ 32.354.278-5
023/ Valéria Cristina Ribeiro/ 20.646.039-9
024/ Adriana Carboni Dotta/ 23.019.017-0
025/ Priscila Gonçalves Fornél/ 34.874.347-6
027/ Erli dos Santos Barreto/41.815.597-5
029/ Monica Levada/ 16.473.859-9
032/ Jose Mauríco Perez/ 16.369.699-8
033/ Estefania Garcia da Silva/ 35.118.295-0
036/ Brígida Batista de Lima/ 41.965.120-2
037/ Tiarison Braz Gomes/ 48.572.821-7
041/ Jania Maria Gomes Ferreira/ 25.491.359-3

Modelo 3C

Inscrição(ões) Indeferida(s)
N° de Inscrição/ RG
Não houve

 Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1. Estrutura das demonstrações contábeis:
2. Conceito, importância, análise e interpretação de indicadores
3. Analise de indicadores financeiros – GAO – EVA – MVA – ROI – ROA

Duração máxima da aula 20 min
Data 04/07/2017 - Horário 17h30

Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de Avaliação divulgado em 27/06/2017, a
Comissão de Avaliação responsável pela Aula-Teste será composta pelos seguintes membros:

Titulares:

1. Lilian Nunes da Silva, RG.:16.667.286-5, Coordenador de Projetos responsável pela Coordenação

Pedagógica, presidente;

2. Hermogenio Severiano da Rocha, RG.:25.805.299-5, Professor de Ensino Médio e Técnico, especialista;

3. Jackson Homero Vicentim, RG.: 9.815.517-9, Professor de Ensino Médio e Técnico;

Suplentes:

1. Marcia Valeria Massa Cavaletto, RG.: 9.895.427-1, Professor de Ensino Médio e Técnico;

2. Levi Pereira de Carvalho, RG.: 18.619.785-8, Professor de Ensino Médio e Técnico;